Nje-
govo se delo zasniva i na mnogobroj-
nim tuđim istraživanjima. Njegova
~bibliografija iznosi preko sto stra-
nica.

wglavnom, Bekles razbija ukorenje-

ne legende i osvrće se na mišljenja i
aluzije savremenika, koje nam, u
njegovoj analizi, postaju jasnije.

Marlo je rođen 23 februara 1563/4
kao sin zanatliski (i Šekspirov je otac

bio zanatlija: tu ima nešto!), sin o

bućarski. Studirao je u Kembridžu,

postao je visoki najviši intelektualac.

Još kao student stupio je u tajne

službenike tadašnjeg pustolovnog

Intelidžens Servisa, prvoga te vrste;

kao mladić osvojio je, na juriš, ta-

najboljih znalaca Njegoševa života,

konačno raspravio. On je u svom

članku »Njegoš nije mogao vidjeti

mrivoga Puškina« (Istoriski zapisi

1948, knj. II, sv. za septembar—okto-

bar, str. 219-225, i posebno u zbirci

»Članci o Njegošu«) utvrdio sledeće:

1. Da je Njegoš otputovao iz Beča

za Rusiju u subotu 6/18 februara

1837 godine;

2. da je 15/27 februara stigao u

Varšavu;

3. da je 3/15 februara Puškinovo

telo preneseno u Uspenski manastir

(udalien od Pskova 115 km.!) i tamo

sahranjeno 5/17 februara god, 1837,

dakle dok je Mjegoš bio još u Beču.

Da je Njegoš bio na sahrani Pu-

škinovoj, svakako bi tako važan i za

njega upečatljiv događaj zabeležio u

kojem od svojih pisama iz Rusije, u

kojima inače pominje i mnogo ma-

nje značajne svoje zgode i nezgode.

Ostaje, dakle, da je Njegoš mogao